Dönemin teorik metinleri Şahâbeddin
Süleymân, Muhyiddin, Köprülüzade M. Fuad, Ali Ekrem ve Ahmed Reşid’in ka-
lemlerinden çıkacaktır.

Ahmed Reşid, Mekteb-i Sultânî’de okutmak için 1328 [1910]’da yazdığı
Nazariyyât-ı Edebiyye ile klasik belagat geleneğine Batı edebiyatı teorisini aşıla-
yarak yerli bir edebiyat nazariyatı elde etmeyi amaçlamıştır. İki cilt hâlinde tertip
edilen eser klasik belagat ilmindeki gibi bedî‘, beyân, me‘ânî ana başlıklarından
oluşur.

Süleymân Paşa’nın Mebâniü’l-İnşâ’sı (1288-1289/1871-1872) ve Münif Paşa’nın
yarım kalan eseri, Türkçedeki belagat ilminin kadrosuna Batı retoriğini dâhil eden
ilk eserlerdir. Klasik belagat geleneğinin son olgun örneği herhâlde Ahmed Cev-
det Paşa’nın Belâgat-ı Osmâniyye’sidir (1298/1880). Bundan sonra hem yerli bir
belagat ilmi geliştirme hem de bu ilmi nazariyata yaklaştırma temayülü baş göste-
rir. Bu konuda en fazla yankı uyandıran çalışma Recaizade M. Ekrem’in Ta‘lîm-i
Edebiyyât’ıdır (1299/1882). Özellikle Ekrem’in talebeleri ondan büyük bir hay-
ranlıkla söze ederler. Yerli edebiyat teorisinin başlangıcı olarak gösterilmesine rağ-
men Ta‘lîm-i Edebiyyât, klasik belagat terimlerine Batı retoriğinin bazı terimlerini
ilave etmekten öteye gidememiştir. Böylece “şark ilk defa şiir ve edebiyata garp
gözlüğü ile bak[maya]” başlar. 1 Hattâ Hippolyte Taine gibi pozitivist teorisyen-
lerin şöhret olduğu bir zamanda Ekrem, eserini Lefranc’ın Cours Elèmenteire de
Littérature’üyle sınırlandırır. Yerliliği ise klasik edebiyata karşı çıkan Edebiyat-ı
Cedîde’nin kâide ve prensiplerini vaz etmesinden ileri gelir. Recaizade’nin eseri
bazı yazarlar tarafından tenkit edilmekle birlikte kendinden sonraki belagat çalış-
malarını etkilemiştir. 2 Abdurrahman Süreyya’nın Mizânü’l-Belâga (1303/1886) ve
Sefîne-i Belâga’sı (1305/1888), Mehmed Rıfat’ın Mecâmi‘ü’l-Edeb’i (1308/1891),
Mehmed Abdurrahman’ın Belâgat-ı Osmâniyye’si (1309/1892) muhteva ve örnek-
ler bakımında Ta‘lîm-i Edebiyyât’a benzerler. Menemenlizade M. Tahir, idâdîlerde
okutulmak için hazırladığı Osmânlı Edebiyyâtı’nda (1310/1893) Ekrem’i kimi za-
man yetersiz bulsa da bazı cümleleri ondan iktibas etmekte sakınca görmemiştir.
Mehmed Celâl ise Osmânlı Edebiyyâtı Numûneleri (1312/1895) adıyla keleme
aldığı eserinde Ekrem’i adım adım takip etmektedir. Diğer taraftan Ekrem’e hiç
ilgi göstermeyerek klasik belagat geleneğini sürdüren El-Hac İbrahim Efendi’nin
Şerh-i Belâgat (1301/1893) ve Edebiyyât-ı Osmâniyye’si (1305/1897), Said Paşa’nın
Mizânü’l-Edeb’i (1305/1897), Ruscuklu M. Hayri’nin Belâgat’i (1308/1891) gibi
eserler de yazılmıştır. II. Meşrutiyet’e doğru belagat kitaplarının edebiyat bilgi ve
teorilerine yaklaştırıldığı görülür. İsmail Hakkı’nın Esrâr-ı Belâgat’i (1317/1900)
Süleymân Fehmi’nin Edebiyyât’ı (1325/1908), Mithat Cemal’in Edebiyyât Dersleri
(1326/1909) bu bağlamda zikredilmesi gerekenlerdir. Ancak klasik belagat gele-
neği ile Batı edebiyat teorilerinin uzlaştırılmaya çalışıldığı daha şümullü eserler için
1 İsmail Habib Sevük, Tanzimattan Beri-I Edebiyat Tarihi, Remzi Kitabevi, 6. bs. İstanbul

1944, s. 176.
2 Geniş bilgi için bak.